
Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Монетарна анализа 

2. Код MFB 517 

3. Студиска програма Монетарна економија, финансии и банкарство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

 Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година /семестар 2022-2023 / прв 

(зимски) семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Ѓорѓи Гоцков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

По изучувањето на овој предмет, студентите треба да располагаат со следните области на знаења:  

• Анализирање на движењата и промените во понудата и побарувачката на пари  

• Разбирање на начинот на монетарно планирање кое го применуваат централните банки                                                                                                                        

• Осознавање и анализирање на трансмисиониот механизам на монетарната политика 

• Анализирање на ефектите од водењето на монетарна политика врз макроекономските варијабли 

•   Познавање и примена на современите методи и техники на монетарната анализа 

• Разбирање на методолошките основи за изготвување на монетарните сметки 

 

11. Содржина на предметната програма: 

• Опфат и рамка на монетарната анализа 

• Основни елементи на монетарна анализа                                                                                                                                                         

• Монетарна статистика/сметки 

• Монетарна политика – цели, инструменти, стратегии и трансмисионен механизам 

• Поврзаности помеѓу макроекономските сметки 

• Креирање на монетарните агрегати 

• Дерерминанти на понудата и побарувачката на пари 

• Модели на монетарна анализа 

• Монетарната анализа во РС Македонија 

 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, студии на случај, 

изработка и презентација на проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

6 ЕКТС x 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 
24+16+40+10+90=180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 24 часови 

15.2. Консултативна настава и вежби 

(лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

16 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                         60+30+10=100 бода 



17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓорѓи Гоцков Интегрирани 

макроекономски сметки 

и случајот на Република 

Македонија 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2011 

2. Трпески, Љубе Монетарна економија Коста Абраш 2018 

3. Фредерик С. 

Мишкин 

Економија на пари, 

банкарство и 

финансиски пазари 

МАГОР (превод 

на Влада на РМ) 

2007 

 4. Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of 

Money, Banking and 

Financial Markets 

Pearson 

Education 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Петрески Mонетарна политика, 

теорија и искуство на 

Македонија 

Коста Абраш 

АД Охрид 

2005 

 

2. Lukas D. 

Papademos, 

Jurgen Stark 

Enhancing Monetary 

Analysis 

ECB 2010 

 

3. Leo de Haan, 

Анета 

Наумовска, 

Marga Peeters 

МАКМОДЕЛ – макро-

економетриски модел 

на Република 

Македонија 

НБРМ 2001 

 

  4. Hans-Joachim 

Klockers, 

Caroline Willeke 

Monetary Analysis: Tools 

and Application 

ECB 2001 



  5. Ѓорѓи Гоцков Методологија за 

следење и анализа на 

финансиските текови во 

Република Македонија 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2009 

  6. L. Randall Wra Modern Money Theory: 

A Primer on 

Macroeconomics for 

Sovereign Monetary 

Systems 

Palgrave 

Macmillan 

2012 

 


